projetos para obras cuja execução física poderá ser solicitada em editais futuros ou será 
custeada com recursos próprios da instituição.

3. DO ORÇAMENTO E DOS ITENS FINANCIÁVEIS
3.1. O projeto institucional a ser apresentado terá um limite máximo de R$ 16.000.000,00 
(dezesseis milhões de reais), conforme item 7 do Edital Finep, subdividido em até 3 (três 
subprojetos).

3.1.1. Cada subprojeto deve apresentar orçamento de até R$ 5.333.333,33 (cinco 
milhões, trezentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).

3.1.2. Após a seleção das propostas, havendo algum subprojeto que necessite valor 
menor do que o limite apresentado no item 3.1.1, o valor restante pode ser redistribuído para 
os demais subprojetos.
3.2. Os subprojetos devem apresentar de forma clara a qual linha temática buscam